
                                 



Программаялъе баян 

 

Художествияб адабияталъ к1удияб кумек гьабула кинабго рахъ камил куцазе, г1агараб 

халкъалъул рух1ияб бечелъиялъул кьуч1алда г1олилазе тарбия кьезе. 

Адабияталъул курсалда хасаб бак1 ккола  Ват1ан хиралъиялъул, миллатазда гьоркьоб 

гьудуллъик квеялъул, дунялалъулго зах1мат халкъалъул мурадал ц1униялъул асар 

ц1алдохъабалъ куцаялъ. 

Адабияталъул дарсаз лъимал т1амула миллатазул адаб-х1урмат  гьабизе, миллатазда 

гьоркьоб гьудуллъи, вацлъи бищун къиматаб бечелъи х1исабалда  къабул гьабизе. 

V   классазе ц1алул материал кьун буго тарихиябгун-тематикияб жанразул тартибги 

ц1унун.Гьениб х1исабалде босула байбихьул классазда ц1алул дарсазда лъималазе щвараб 

х1албихьи ва гьениб  лъураб кьуч1алда  г1уц1ула  хадубккун литературияб ц1али. 

V   классазда малъизе программаялда рихьизарун руго  лъайгун тарбия кьеялъе 

лъик1ал  ресал ругел, рич1ч1изебигьаял, художествияб рахъалъ щвалде щварал халкъияб 

к1алзул гьунаралъул, авар адабияталъул вавацлъиялъул миллатазул хъвадарухъабазул т1аса 

рищарал асарал. 

Школалда малъизе  т1аса рищун руго хъвадарухъанасул  художествияб рахъалъ 

камилал, тарбия кьеялъе мустах1икъал асарал. 

Асаразул анализ гьабулелъул, ц1алдохъабаз теориялъул баяназдаса г1ат1идго пайда 

босизе ккола. 

 

Ц1алул курсалъул г1уц1и 5 класс (34 саг1ат) 

1. Байбихьи. Инсанасул г1умру ва адабият 

2. Халкъияб к1алзул гьунар. Ганч1ил вас. Анализ 

3. Лъабго гьунар гьабурав бах1арчи. 

4. Х1амаги  бац1ги 

5. Маргьа ургъи. Калам цебет1езаби 

6. Кьурулъ хут1арав Г1али. Анализ 

7. Бицанк1аби. Кицаби  ва  абиял 



8. Лъараг1азул халкъияб кеч1. Янгъизасул кеч1. Табасараназул халкъияб кеч1. 

Мискинлъи. Даргиязул халкъияб кеч1 

9. Класстун къват1исеб ц1али 

10. Ц1адаса х1амзат. Гъалбац1ги г1анк1ги 

11. Гъалбац1ги г1анк1ги Коч1ол роценалъул х1акъалъулъ баян 

12. Г1. Хачалов Шахламаз. Анализ 

13. Г1абасил Мух1амад Ч1ибирикъ 

14. Калам цебет1езаби. Текст ц1али 

15. И. Г1алих1ажияв Бечедал чаг1азде. Кицабиял алфазал 

16. Элдарилав. Хъура-хъара 

17. Ц1. Х1амзат. Г1акдал кеч1 

18. Кочхюралдаса Саг1ид. Милъиршо. Ах1е куч1дул, ашуг 

19. Абут1алип Гъапуров.  Дир г1умру 

20. Дир г1умру. Анализ 

21. Калам цебет1езаби. Текст рек1ехъе бици 

22. Г1азиз Иминагъаев. Х1алт1ухъанасул г1умру 

23. Ц1. Х1амзат. Гьудуллъи  лъилгун кквелеб? 

24. М. Шамхалов.  Зурмихъабазул нохъода 

25. Мух1амад Сулиманов. Х1инкъараб сапар 

26. Х1инкъараб сапар. Анализ 

27. Калам цебет1езаби. Сочинение. Гьудуллъи 

28. Р.Х1амзатовасул поэзиялде сапар 

29. Р. Х1амзатовВера Васильевна 

30. Маша 

31. Г1. Хачалов. Т1аса лъугьа, гьалмагъ майор 

32. Фазу Г1алиева. Рии т1ад бан буго дир т1алъиялда. Ц1ад 



33. Мух1амад  Г1абдулх1алимов. Инсул мина 

34. Дагъистаналъул халкъазул адабияталдаса. А.Жафаров. Сих1ираб ци. Кадрия. Дир 

лъимерлъиялда хиял бук1ана. 

 

 

Авар адабият 5 класс ( 34 саг1ат) 
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1 Байбихьи. Инсанасул г1умру ва адабият 1 
2 Халкъияб к1алзул гьунар. Ганч1ил вас. Анализ 1 
3 Лъабго гьунар гьабурав бах1арчи. 1 
4 Х1амаги  бац1ги 1 
5 Маргьа ургъи. Калам цебет1езаби 1 
6 Кьурулъ хут1арав Г1али. Анализ 1 
7 Бицанк1аби. Кицаби  ва  абиял 1 

8 
Лъараг1азул халкъияб кеч1. Янгъизасул кеч1. Табасараназул халкъияб кеч1. 
Мискинлъи. Даргиязул халкъияб кеч1 

1 

9 Класстун къват1исеб ц1али 1 
10 Ц1адаса х1амзат. Гъалбац1ги г1анк1ги 1 
11 Гъалбац1ги г1анк1ги Коч1ол роценалъул х1акъалъулъ баян 1 
12 Г1. Хачалов Шахламаз. Анализ 1 
13 Г1абасил Мух1амад Ч1ибирикъ 1 
14 Калам цебет1езаби. Текст ц1али 1 
15 И. Г1алих1ажияв Бечедал чаг1азде. Кицабиял алфазал 1 
16 Элдарилав. Хъура-хъара 1 
17 Ц1. Х1амзат. Г1акдал кеч1 1 
18 Кочхюралдаса Саг1ид. Милъиршо. Ах1е куч1дул, ашуг 1 
19 Абут1алип Гъапуров.  Дир г1умру 1 
20 Дир г1умру. Анализ 1 
21 Калам цебет1езаби. Текст рек1ехъе бици 1 
22 Г1азиз Иминагъаев. Х1алт1ухъанасул г1умру 1 
23 Ц1. Х1амзат. Гьудуллъи  лъилгун кквелеб? 1 
24 М. Шамхалов.  Зурмихъабазул нохъода 1 
25 Мух1амад Сулиманов. Х1инкъараб сапар 1 
26 Х1инкъараб сапар. Анализ 1 



                                                 

 

                                      

 

 

 

Ц1алдохъабазда лъазе ккола: 

 - лъазарурал асаразул ва гьезул авторазул ц1арал; 

- лъазарурал асаразул багьадуралги ва гьел гьоркьор г1ахьаллъулел лъугьа-бахъиназул 

рахасги; 

- адабияб теориялдаса баянал: художествияб асаралъул багьадур, багьадурасул 

монолог, диалог, дандекквей, олицетворение, эпитет; 

- адабиял маргьабаздаса халкъиял маргьабазул бат1алъи; 

- программаялда рек1ехъе лъазаризе рихьизарурал текстал. 

 

Ц1алдохъабазухъа бажаризе ккола: 

- минуталда жаниб 90-100 раг1и кколеб хехлъиялда лъазарурал текстал раг1ун, рит1ун 

ва чвахун  ц1ализе; 

- рек1ехъе лъазарурал асарал пасих1го ц1ализе; 

- гьит1инаб яги к1удияб хабарияб асаралъул цо бут1а изложение х1исабалда бицине 

ва хъвазе; 

-  зах1маталъул темаялда сочинение хъвазе; 

27 Калам цебет1езаби. Сочинение. Гьудуллъи 1 
28 Р.Х1амзатовасул поэзиялде сапар 1 
29 Р. Х1амзатовВера Васильевна 1 
30 Маша 1 
31 Г1. Хачалов. Т1аса лъугьа, гьалмагъ майор 1 
32 Фазу Г1алиева. Рии т1ад бан буго дир т1алъиялда. Ц1ад 1 
33 Мух1амад  Г1абдулх1алимов. Инсул мина 1 

34 
Дагъистаналъул халкъазул адабияталдаса. А.Жафаров. Сих1ираб ци. Кадрия. Дир 
лъимерлъиялда хиял бук1ана 

1 



- асаралъул багьадурасул хасият рагьизе; 

-  хабарияб асаралъул цо кесекалъул план г1уц1изе 

 

 

 

 

 

 

 

 


